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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В советские

времена именно пресса была главным носителем информации, являлась

фундаментом мощной системы пропаганды. Однако социально-политические

процессы, начавшиеся вначале 90-х, привели к некоторым сдвигам в самой

структуре печати, а также, разумеется, СМИ.

Новые исторические условия жизни Республики Таджикистан стали

важным фактором формирования массовой журналистики нового типа. Появилось

осмысленное понимание запросов аудитории. Это способствовало внедрению

новых форм и методов деятельности средств массовой информации.

После распада Советского Союза в ряде республик и областей произошло

возвращение к «истокам», сложилась своя система ценностей и приоритетов.

Между тем, отношения между центром и регионами, связи между регионами во

многом определяют не только целостность страны, но и формирование единой

политической нации, не говоря уже о гражданской самоидентификации

таджикистанцев. Поэтому анализ развития и функционирования СМИ в регионах,

своеобразие региональных систем СМИ, представляется чрезвычайно актуальной

задачей. Рыночная конъюнктура, в каждом отдельно взятом регионе республики,

в значительной степени формируется решениями государственно-экономической

элиты региона, завоевывает духовную культуру именно с помощью СМИ.

Большая ответственность за организацию политического диалога между властью

и населением лежит на средствах массовой информации в целом, и региональной

прессе в частности.

Вопрос о роли СМИ в обществе в целом, и в политической жизни получил

новое звучание в условиях меняющихся политических реалий нашей страны,

даже в сравнении с относительно недавним прошлым. В связи с этим, особый

интерес приобретают отношения между ветвями власти в регионах с разными

https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
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политическими и экономическими приоритетами, властью и прессой. Для анализа

проблемы мы разобрали состояние и тенденции развития СМИ Хатлонской

области Республики Таджикистан.

Этот регион выбран нами не случайно. Мы попытались выяснить, какими

путями развивались печатные СМИ одной из крупных областей Республики

Таджикистан в годы независимости, а также выявить, как происходило и

происходит взаимодействие печатных СМИ с региональными властными

структурами.

Изучение состояния и содержания таджикских СМИ, в том числе

региональных, их новая оценка с точки зрения национальной политики

независимого государства, стремление дать им научную оценку является одним

из основных и приоритетных направлений в современной журналистике

республики. Это исследование не только способствует определению тенденций,

традиционную жизнь населения региона, но в целом поможет понять и осмыслить

факторы развития современной таджикской журналистики.

На наш взгляд, без исследования истории и состояния региональных СМИ,

в том числе журналистики Хатлона, ее особенностей и процессов, ее

профессиональных уроков и примеров, страницы книг и учебников истории

журналистики Таджикистана будут неполными.

В данном научном труде также оценивается вклад средств массовой

информации Хатлонской области, как сильного и формирующего общественное

мнение института, в отображение достижений периода государственной

независимости, национального единства и их защиты.

В работе также рассмотрены основные проблемы деятельности

региональных СМИ Хатлонской области, причины отсутствия альтернативных

источников доступа к информации. Исследуя нынешнее состояние локальных

СМИ Таджикистана, выявлено ряд актуальных проблем печатных изданий,

которые стали причинами слабого содержания журналистских материалов,

уменьшения внимания аудитории к местным СМИ и снижения уровня

профессионализма журналистов.

5

Актуальность темы диссертации также заключается в том, что в истории

таджикской журналистики она ранее не была предметом специального и

всестороннего исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические вопросы

развития средств массовой информации Таджикистана, значение, содержание,

структура, политические и социальные функции СМИ отражены в научной

литературе. Существуют исследования о роли и вкладе средств массовой

информации в формировании общественного мнения, информированности

аудитории, об особенностях содержания отдельных изданий.

История таджикской журналистики, её новое прочтение и новая трактовка,

после обретения государственной независимости, была предложена в ряде трудах

таких исследователей, как А. Нуралиев, А. Саъдуллоев, И. Усмонов, М.

Абдуллоев, М. Муродов, Н. Салихов, Ш. Муллоев, А. Азимов, П. Гулмуродзода,

Дж. Муким, М. Султонов и другие. В их сочинениях, посвященных исследованию

этапов формирования и эволюции периодической печати Таджикистана,

определены факторы, влияющие на восприятие аудиторией информации о

политических субъектах в той или иной тональности. В большинстве своем эти

исследования содержали выводы прикладного характера: авторы констатировали

многофакторность функционирования масс-медиа в системе политических

коммуникаций. Свое понимание развития и особенностей таджикских СМИ дали

также и ряд других отечественных ученых, но это делалось в общих чертах, а

местная печать как объект и ее материалы как основной предмет исследования не

рассматривались.

Так, И. Усмонов в своих книгах «Журналистика» (4 тома), «История

таджикской журналистики» [97] и в отдельных статьях напоминает о

предпосылках зарождения и развития печати в регионах Таджикистана,

подчеркивает роль первой провинциальной газеты в развитии региональной

журналистики страны.

Другой таджикский ученый М. Муродов в статьях: «Некоторые трудности

местной печати и необходимость их изучения» [Вестник ТНУ, №4/7 (180). –

http://dissers.ru/avtoreferati-kandidatskih-dissertatsii/a156.php#_ftn1
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Душанбе: Сино. – 2015. – С.252-257], «Местная пресса в современных условиях»

[Наука и жизнь, №1. – Душанбе, 2016. – С.1-4], «Доброе начинание» [Вестник

культуры, №4 (32). – Душанбе, 2015. – с.109-113], подчеркивая важность и

необходимость изучения особенностей региональной печати, пишет, что

региональная периодическая печать, как средство распространения информации и

обмена мнений в провинции, играет огромную и действенную роль в расширении

и обогащении местной культуры, которая является частью общенациональной

культуры. Также эта печать играет не последнюю роль в пропаганде социальных,

правительственных и государственных идей. С другой стороны, основой

общереспубликанской периодической печати, является мощная местная печать

[186, 253].

Исследователи обращаются к деятельности региональных СМИ и в

контексте социально-культурных проблем независимого Таджикистана. Об этом

свидетельствует работа М. Султонова «Периодическая печать независимого

Таджикистана» [93], в которой, на наш взгляд, достаточно подробно, объективно,

глубоко рассмотрено развитие периодической печати Таджикистана за период

1991-2004 гг.

Важные и интересные сведения об исторических этапах формирования

таджикской печати, в том числе и в регионах республики, содержатся в трудах А.

Азимова - «Очерки истории таджикской печати» [7] и «Грани слова» [8]. Он

называет прессу «зеркалом жизни и отображателем культуры и цивилизации

каждого народа и нации». В книге «Грани слова» А. Азимов в большей степени

акцентировал своё внимание на выявлении роли и вклада местных изданий

Согдийского региона Таджикистана, в том числе газет «Хакикати Сугд»

(«Согдийская правда»), «Болшевики Хучанд» («Большевик Худжанда»), «Рохи

колхозчи» («Путь колхозника»), в развитии региональной журналистики.

Интерес к исследованию особенностей прессы Согдийской области заметно

возрос в годы государственной независимости страны. Подтверждением тому

могут служить работы таких молодых таджикских ученых, как Дилбар Самадова,

Парвина Рустамова, Замира Сатторова.
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В кандидатской диссертации Д. Самадовой «Место информационных

жанров в региональной печати Таджикистана» [126] изложены научные

умозаключения о характерных особенностях периодической печати северного

региона Таджикистана, о жанровом многообразии авторитетных местных изданий

«Хакикати Сугд» и «Вароруд».

Исследователь З. Сатторова в своей диссертации «Освещение социально-

политических вопросов в региональной прессе Таджикистана (на примере газеты

“Хакикати Сугд” 1991-2015)» [127] осуществив сравнительный анализ

соотношения проблематики в изданиях Согдийской области, установила

преобладающие тенденции в развитии содержания, изучила формы и методы

освещения местной прессой социально-политических проблем в современном

этапе.

Из числа других научных работ, имеющих отношение к теме нашей

диссертации, следует назвать монографию М. Ориповой «Особенности развития

жанров в региональных телевизионных каналах Республики Таджикистан (1991-

2007)» [128]. Эта монография посвящена теме формирования и эволюции жанров

на местных телеканалах республики, в том числе ТВ «Кургонтеппа» города

Курган-Тюбе и «Мавчи озод» («Свободная волна») Восейского района (частные

телеканалы в Хатлонской области).

Некоторые проблемы печатных и электронных СМИ Хатлонской области,

как: предпосылки и факторы зарождения местной печати на юге Таджикистана;

появление первых периодических изданий в Хатлонской области; освещение

социальных вопросов в отдельных изданиях; роль отдельных личностей, особенно

творческих женщин, в формировании и развитии региональной прессы; состояние

средств массовой информации на сегодняшний день нашли своё отражение в

книге «Журналистика Хатлона: состояние, тенденции и перспективы развития»

[56].

Однако анализ отечественной и зарубежной литературы, материалов

научных исследований позволяет сделать вывод, что проблемы

функционирования региональных средств массовой информации Таджикистана, в
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особенности Хатлонской области, не стали до настоящего времени предметом

специального исследования. Среди опубликованных работ, в той или иной

степени затрагивающих данную проблематику, не так уж много публикаций,

посвященных региональным СМИ. В большинстве публикаций освещаются

информационные процессы и проблемы функционирования средств массовой

информации в переходный период в общереспубликанском масштабе.

Потребность выявления места и роли региональных средств массовой

информации в социально-политических процессах таджикского общества и

предопределила выбор автором темы настоящей диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Основной целью данного исследования

является определение тенденций развития периодической печати Хатлонской

области в период государственной независимости, анализ особенностей

функционирования и развития региональных средств массовой информации в

политическом процессе Республики Таджикистан. Достижение данной цели

предполагает, по мнению диссертанта, решение следующих задач:

- выявление предпосылок зарождения и формирования местных изданий в

Хатлонской области;

- определение этапов развития периодической печати в южном регионе

Таджикистана;

- оценка социально-политических факторов развития местной прессы после

обретения Таджикистаном государственной независимости;

- определение целей и предназначения региональной печати в современном

этапе;

- анализ проблем и перспектив развития местной периодической печати;

- изучение состояния изданий Хатлонской области на других языках и их

контент;

- определение места информационно-аналитических жанров в печатных и

электронных СМИ Хатлонской области;
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- рассмотрение особенностей содержания, разновидность тем и

отображение действительности в местных средствах массовой информации;

- определение места газеты «Хатлон» в системе региональной прессы.

Научная новизна предлагаемой работы заключается, на взгляд автора, в

следующем:

- Проведено комплексное сравнительное исследование процессов

функционирования региональных СМИ Хатлонской области в период

государственной независимости, а также дана авторская дифференциация

региональной прессы по различным основаниям в современных условиях;

- Автор намеренно заостряет свое внимание на роли региональных СМИ в

современном политическом процессе. В своей работе мы попытались избавиться

от свойственных периоду начала реформ иллюзий относительно превращения

прессы в институт гражданского общества. Специфика взаимодействия власти и

общества в регионах на сегодняшний день во многом обусловлена экономико-

политическими устремлениями крупных промышленных корпораций и

стратегией управления местного правительства.

В диссертационном исследовании впервые определено место областных

газет «Хатлон», «Новый Хатлон» в системе СМИ Республики Таджикистан и

проведен контент-анализ печатных и электронных СМИ региона. До настоящего

времени данные региональные издания не становились объектом научного

исследования.

Основным объектом исследования является областное издание «Хатлон»,

которое за время своего существования издавалось под разными названиями, в

том числе «Зарбдори сохтмони Вахш» («Ударник Вахшстроя»), «Хакикати

Кургонтеппа» («Курган-Тюбинская правда»), «Хакикати Хатлон» («Хатлонская

правда»), «Навиди Вахш» («Вести Вахша»).

В процессе исследования нами рассмотрены также особенности

содержания, история зарождения и формирования русскоязычных газет этого

региона, как «Ударник Вахшстроя», «Новый Хатлон», узбекоязычной газеты
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«Дустлик» («Дружба») и других районных изданий Хатлонской области, а также

произведен структурно-тематический анализ некоторых программ местных и

региональных телевизионных каналов.

Предмет исследования – динамика развития, процесс взаимодействия

СМИ и властных структур в исследуемом регионе после 1991 года. Это

приобретает большую актуальность в связи с процессом регионализации в стране,

который далеко не закончен. Характеристика медийного поля СМИ Хатлонской

области в плоскости политики местной власти дает нам представление о

происходящих в регионе процессах, об уровне демократичности и открытости в

регионе. Политический процесс исследуемого региона включает в себя

функционирование СМИ, который выполняет роль не просто канала

коммуникации, но выступает силой, способной формировать политическое

пространство региона. Также предметом исследования является исследование

истории, материалы периодической печати и электронных СМИ южного региона

Таджикистана.

Теоретической базой исследования диссертационной работы послужили

ключевые труды отечественных и зарубежных ученых А. Нуралиева [68-70], И.

Усмонова [98;99;103], М. Хамроева [109], Д. Давронова [98], М. Муродова

[65;66], М. Абдуллоева [1;2], А. Азимова [6;7;8], Ш. Муллоева [61;62], М.

Султонова [93], С. Гулова [22;23], Б. Кутбиддина [15], С. Гуревича [24], Е.

Прохорова [78], А. Тертычного [95], Н. Зверьевой [33], Г. Лазутиной [51], Л.

Кройчик [44], В. Цвик [113], С. Корконосенко [43] и др.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что эта работа

исследует состояние местной печати Хатлонской области, роль СМИ региона в

формировании общественного мнения, исследует историю зарождения и развития

периодической печати. Данная диссертация может служить научной базой и

практической основой в изучении вопросов истории и особенностей содержания

прессы Хатлонской области.
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Результаты этого исследования могут служить как источник теоретического

обоснования и в изучении других важных направлений региональной

журналистики.

Практическая значимость исследования. Результаты и обобщения

данной работы могут помочь в подготовке журналистских кадров в высших

учебных заведениях республики, а также могут быть использованы при

исследовании тенденции развития региональной прессы Таджикистана.

Заключения, научные и практические находки этой диссертации можно

использовать при составлении учебных программ и пособий, разработке лекций, в

обучении отдельных предметов (специальные курсы) на факультетах и

отделениях журналистики по дисциплинам «История таджикской журналистики»,

«Журналистское мастерство», «Региональная журналистика Таджикистана»,

«Журналистика эпохи независимости», а также при написании курсовых и

дипломных работ. Научно-практическая ценность исследования и полученных

результатов обусловлена также возможностью использовать их в интересах

совершенствования информационной политики региональных средств массовой

информации. Эти материалы также могут представлять определенный интерес

для органов государственного управления регионов и региональных изданий.

Методологические и теоретические основы работы. Методологические и

теоретические основы диссертации определяют особенность исследуемой темы. В

ходе рассмотрения истории печати Хатлонской области были изучены и

анализированы историко-краеведческие сведения, документы и материалы

местных изданий, определены факторы возникновения первых газет на

таджикском языке в южном регионе Таджикистана. В процессе написания

диссертации были использованы в основном теоретико-сравнительный,

универсально-сопоставительные методы, метод анализа контента изданий. В

исследовании также использованы типологические, концептуальные,

классификационные методы.

На защиту выдвигаются следующие положения:

[…]


доверие аудитории региональным СМИ пока остаются трудностями, с которыми

сталкивается местная пресса.

Таким образом, в результате анализа, изучения и исследования тенденций

развития местной периодической печати Хатлонской области Республики

Таджикистан можно прийти к таким выводам:

1. По сравнению с другими регионами Республики Таджикистан,

периодическая печать на территории сегодняшней Хатлонской области

зародилась позже, в начале тридцатых годов ХХ века. Связь, влияние и роль

русскоязычной и национальной журналистики, публикующие в начале ХХ века

сведения о политической, экономической и культурной жизни народов Средней
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Азии, в том числе таджиков - жители Хатлона, оказало значительное внимание в

развитии региональных СМИ.

2. В 20-30-ых годах ХХ века перед периодической печатью стояли две

важнейшие задачи: первое, привлечение местного населения к советскому

строительству и, второе, подготовить партийных и советских работников из числа

местного населения. Эти задачи и указания правительства усилили процесс

учреждения изданий в регионах Таджикистана.

3. Идея освоения и орошения Вахшской долины, которая в 30-ые годы

прошлого века считалась одним из главных и важных в программе действий

правительства Советского Союза, благоприятствовала зарождению первого

издания в этом регионе - «Ударника Вахшстроя». Можно утверждать, что

русскоязычная и таджикоязычная газеты - «Ударник Вахшстроя» и «Зарбдори

сохтмони Вахш» заложили основу зарождения местной печати в южном регионе

Таджикистана. «Ударник Вахшстроя» сыграл большую роль в формировании

литературной и публицистической среды Вахшской долины, заложив прочную

основу образования других периодических изданий в регионе.

4. Изучение материалов, опубликованных в «Ударнике Вахшстроя» и

«Зарбдори сохтмони Вахш», показывает, что в 30-ых годах ХХ века печатные

жанры еще не были полностью сформированы и в некоторых своих публикациях

авторы не соблюдали требования информационных, аналитических,

художественно-публицистических жанров. В этот период наблюдалось

смешивание жанровых элементов информационной заметки, репортажа,

интервью, статьи, портретного очерка и памфлета в местной периодической

печати.

5. Широкий круг тем и поднимающихся вопросов в газетах «Ударник

Вахшстроя» и «Зарбдори сохтмони Вахш» указывает на то, что они не

ограничивались освещением только процесса строительства и освоения Вахша.

Т.е. это свидетельствует о том, что эти издания не были ограниченными

отраслевыми изданиями, а стремились отобразить все стороны общественной

жизни. То, что был велик масштаб распространения этих газет - начиная с города
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Курган-Тюбе, до дальних районов Пяндж и Джиликуль (ныне Дусти) -

свидетельствует о том, что эти издания были на уровне областных или

региональных газет и пользовались популярностью среди читателей в разных

уголках южного региона Таджикистана.

6. Хотя история периодической печати Хатлонской области охватывает

около 90 лет, за этот период много раз менялись приоритеты в выборе и

освещении тем, содержание, состояние и этапы развития местной печати. Это

происходило в зависимости от изменения приоритетов, государственных

программ, политики правительства, развития технологий, усовершенствования

инструментов освещения, повышения профессионализма журналистов.

Стремительный бег времени, развитие сельского хозяйства и промышленности,

орошение долин, другие актуальные вопросы, ставившиеся жизнью, также

становились причиной изменения тем и содержания материалов местной печати

Хатлонской области.

7. Одним из наиважнейших задач местной печати в годы Великой

Отечественной Войны считалось раскрытие и разоблачение захватнических целей

империалистического мира, четкое объяснение этих целей, объяснение народу

значение войны, навязанной нам, воспитание трудящихся в духе героизма и

стойкости. Так как в 40-ые годы XX века многие села Хатлонской области были

лишены электричества, и радио было недоступно, единственным средством

информирования населения и пропаганды оставалась печатная пресса.

8. В 50-70 годы освещение хода огромных промышленно-энергетических

строительств, укрепление идей социализма и коммунизма, дружбы народов и

интернационального воспитания стали основной, центральной темой областных и

районных печатных изданий Таджикистана. На страницах периодической печати

появились новые рубрики – «В единой семье», «Наша сила - в дружбе»,

«Непоколебимое единство», «Ударный труд», «Золотая долина» и др.

9. В 80-ые годы таджикская журналистика по своей профессиональности

значительно продвинулась вперед, в том числе местные издания приобрели

хорошие творческие школы, существенно изменились требования к публикуемым
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материалам. При чтении материалов тех лет можно с легкостью определить их

жанровые формы. При выборе темы журналисты ставили более

целенаправленные задачи. В публикуемых материалах было больше фактов,

обоснований, доводов, фотографии, отражающих реальную действительность.

Часто использовались такие жанры, как информационная заметка, зарисовка,

репортаж, очерк, фельетон в областных и районных газетах – «Хакикати

Кургонтеппа» («Курган-Тюбинская правда»), «Ба пеш» («Вперед»), «Хаёти нав»

(«Новая жизнь»), «Вахш», «Байраки коммунизм» («Знамя коммунизма»).

Журналисты в зависимости от выбранной темы использовали соответствующие,

запоминающиеся рубрики, что делали страницы изданий более

привлекательными, интересными, читабельными.

10. Анализ периодической печати Хатлонской области периода перестройки

показал, что язык текстов и стиль изложения журналистов газет от прежней

категоричности перешли к более литературно-профессиональной риторике. В

публикациях прессы наблюдалась свобода мысли, смелое изложение своих

позиций, ясность объектов критики, острая постановка общественных проблем. В

этот период зародились основы для учреждения неправительственных и частных

СМИ в регионах РТ, а также воспитания достойных журналистских кадров.

11. Диверсии, митинги и противостояния в пятилетней гражданской войне

(1992-1997 гг.) в основном происходили на территории Вахшской долины, а

журналистская деятельность в те годы было нелегкой и даже опасной. Местные

средства массовой информации, особенно периодическая печать, сталкивались с

финансовой, кадровой, технической и управленческой проблемами. Газеты

лишались финансовой поддержки, часть из них превратились в еженедельники и

ежемесячники. Из-за тяжелого политического состояния и ситуации с

безопасностью в стране, давления, преследования и убийства, некоторые

журналисты прекращали свою деятельность в СМИ, а те, которые продолжали

свою работу, подписывались различными псевдонимами. Несмотря на это, они

старались не допускать фальсификации и диффамации в освещении событий.
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12. Руководители городов и районов, кроме ежегодного выделения

незначительных средств из местного бюджета, не всегда оказывают финансовую

поддержку местным печатным изданиям, которые являются единственным

средством информирования жителей в провинции. Следует отметить, что и сами

редакторы изданий не предпринимают должных мер по увеличению количества

подписчиков и улучшению экономического состояния газет. В районах, где

численность населения составляет от 30 до 200 тысяч человек, спрос на местные

газеты со стороны читателей очень низкий.

13. Изучение состояния локальных газет Хатлонского региона показало, что

в этой области имеется ряд проблем, в том числе низкий тираж изданий,

нерегулярные выпуски и (или) нарушение графика выхода газет по различным

причинам, малая заработная плата персонала, недостаточное финансирование

региональных (городских, районных) газет со стороны местного бюджета,

отсутствие правильного экономического и производственного менеджмента,

отсутствие редакционного маркетинга и т.д.

14. Вклад средств массовой информации Хатлонской области, как сильного

и формирующего общественное мнение института, в отображении достижений

периода государственной независимости, национального единства и их защите

весьма большой, особенно принимая во внимание ситуацию в современном мире.

15. Одной из наиболее примечательных черт отечественных СМИ

традиционно является нацеленность их не столько на сообщение новостей,

сколько на анализ, исследование, истолкование происходящих событий,

процессов, ситуаций. В силу этого СМИ выработали достаточно эффективную

систему аналитических жанров.

16. На протяжении многих лет таджикская региональная пресса

способствовала развитию и укреплению литературного языка, язык

журналистских материалов обогатился, и постепенно стали преобладающими в

потреблении СМИ персидско-таджикские выражения. Но, все же на страницах

региональных газет наблюдаются грубые методологические, орфографические,

стилистические ошибки.
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17. Изучение контента русскоязычных газет «Новый Хатлон», «Кулябская

правда» и узбекоязычной газеты «Дустлик» и районных изданий, содержащих

страницы на узбекском языке, показало, что авторы, ответственные за подготовку

материалов, выбирают темы в произвольной форме. На страницах местной прессы

на узбекском языке не помещаются официальные материалы. Зачастую страницы

заполняются не информационными материалами, а очерками, зарисовками,

рассказами, стихами, материалами на социальные, образовательные, культурные

темы. А также авторы иногда забывают об особенностях и характерных чертах

жанров журналистики и затрудняются использовать их на практике, мало

используют такие популярные жанры, как репортаж и фоторепортаж, которые

являются (живыми) привлекательными публикациями для аудитории. Иногда

авторы ограничиваются поддачей «сухих» фактов, не соблюдают современные

стандарты журналистики. Кроме того, реальные факты комментируются

однобоко, и не соблюдается принцип беспристрастности журналиста к тому или

иному событию. Также в них мало используются сатирические жанры

публицистики, а журналисты часто подают свою точку зрения за реальность.

18. Выяснилось, что зависимость изданий от исполнительных органов

государственной власти области и городов и районов, нехватка

профессиональных кадров, использование устаревших методов работы в СМИ,

несоответствие редакционной политики стандартам современной журналистики,

нехватка цифрового телевизионного оборудования, слабый менеджмент и

неумение привлечь альтернативные источники дохода, недоступность волн

областного радио и телевидения в 10 районах, особенно дальних районов,

расположенных на границе с Узбекистаном и Афганистаном (9 районов

Хатлонской области являются приграничными районами), а также предпочтение

населения этих местностей просмотру телеканалов соседних стран, малое число

независимых СМИ и проблемы, связанные с финансовыми и кадровыми

ресурсами, ограниченный эфир областного радио (всего 4 часа в день) и ТВ

«Хатлон» (14-16 часов в день) – это основные факторы, препятствующие
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развитию средств массовой информации и обеспечению информационной

безопасности в Хатлонской области.

19. Выяснилось, что в издании «Хатлон» наряду с информационными

жанрами широко используются аналитические жанры, публикуются в основном

статьи, аналитические отчеты, аналитические интервью, комментарии, обозрение

и письма читателей.
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