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Несомненно, периодическая печать считается классическим средством

массовой информации. С одной стороны, она вносит вклад в формировании

общественного мнения и нахождения путей решения социальных проблем

жизни, и с другой стороны, породила основу возникновения и формирования

других СМИ. Кроме этого, данный тип СМИ является фактором

формирующий журналистскую культуру, журналистскую науку и развития

публицистиковедения. Таким образом, по сравнении с электронными СМИ,

исследователи и ученые больше внимания уделили исследованию вопросов

истории, функциональных, структурных, типовых, содержательных и

жанровых особенностей периодической печати. Несмотря на это,

большинство завершенных исследований посвящены общереспубликанской

печати, а местная периодическая печать недостаточно изучена с научной

точки зрения.

Примечательно, что на современном этапе региональной периодической

печати больше уделяется внимание исследователей. В том числе работы

таких молодых таджикских ученых, как Дилбар Самадова, Парвина

Рустамова, Замира Сатторова посвящены изучению особенностей местной

прессы. Также в Таджикистане ныне реализуется научный проект Научно-

исследовательского института культуры и информации Министерства

культуры Республики Таджикистан «Обстановка и перспективы местной

периодической печати Республики Таджикистан». Все это еще раз

подтверждает актуальность темы данной диссертации.

Государственная независимость Таджикистана в некоторой степени

изменила предназначение местной печати. В современных условиях этот тип

печати считается не только пропагандистом политики и предписаний

правительства, но и является отражателем сельской жизни, коренной

культуры и продвигающей здоровой мысли.

Практика и результаты проведенных исследований показывают, что в

развитом обществе и некоторых странах мира провинциальные СМИ

преобретают приоритетность и эволюцию, что Таджикистан не остается в

стороне от этих тенденций.

В связи с этим, тема “Тенденции развития СМИ Хатлонской области

Республики Таджикистан в период государственной независимости» с точки

зрения выбора является важным, актуальным и имеет высокую научную

значимость. Проведенное исследование и результаты данной диссертации

могут пополнить пробелы в научном пространстве таджикской

журналистики.

Диссертант стремился показать процесс становления и развития

региональной периодики Хатлонской области, выявить предпосылки

возникновения и формирования, этапы развития, структурно-тематические и

жанровые особенности и т.д. Исследования в этой области, результаты

которых наравне с теоретической значимостью, имеют и практическую

значимость (могут быть использованы в деятельности сотрудников СМИ),

безусловно, актуальны и ценны.

Диссертация Маъмурзода Н.М. является комплексным исследованием.

Поставленные задачи последовательно выполняются в трех главах работы, в

исследовании соблюдается логика: в нём прослеживается весь путь, от

истории создания первых газет в Хатлонский области, до их состояния в

изучаемый период независимости государства. Материалы, приведенные в

приложениях к диссертации, являются наглядным пособием достоверности

данных, изложенных в основной части работы.

Введение диссертации составлено согласно требованиям написания

научных исследований, где представлено обоснование актуальности, степени

научной разработанности, научной новизны, практической значимости и

основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава - «История возникновения и развития печатных СМИ в

Хатлонской области» - состоит из трёх разделов, и охватывает изучение

истории зарождения региональной периодики Хатлонской области.

В первом разделе этой главы рассматриваются предпосылки и факторы

возникновения местной периодической печати на юге Таджикистана, в

особенности Хатлонской области. Также в этом разделе исследуются

вопросы освещения социальных проблем, вклад отдельных личностей, в том

числе творческих женщин, в формировании и развитии данного типа

периодической печати. Автор, подробно анализируя первые газеты в регионе

«Зарбдори сохтмони Вахш» и «Ударник Вахшстроя», выявил социальные и

профессиональные факторы возникновения данных изданий, определил их

цели и задачи, оценил их роль в ликвидации безграмотности населения, в

мобилизации жителей на созидательные работы, в пропаганде и агитации

нового облика жизни, в борьбе за честный труд, пробуждение чувства

ответственности, укреплении нового строя государственности, агитации

дружбы и братства между советским многонациональным народом и т.п.

Вопросы полемики второй главы диссертации составляют

журналистская деятельность Мирсаид Миршакар и его роль в основании и

формировании первых изданий данного региона - Вахшской долине.

Мирсаид Миршакар был привлечен на строительные работы в качестве

комсорга, впоследствии которого его привлекли к учреждению первых газет

в данном регионе – “Ударник Вахшстроя”. В работе исследована роль и

вклад М. Миршакара, как одного из первых редакторов данной газеты, в

учреждении этого издания, обогащении содержания, формирования ее стиля

и структуры. Автор диссертации подробно анализируя роль и вклад М.

Миршакара делает правильный вывод, что он стремилься не только к

развитию работы издания, но и приобретенный опыт работы в редакции

содействовал ему в дальнейшей публицистической деятельности.

В третьем разделе данной главы диссертант стремился рассмотреть

вопросы эволюции региональной прессы Хатлона до периода независимости

страны. Для системного анализа автор логически разделяет данный период

на несколько стадий, которые соответствуют основным этапам развития

общества. Диссертант подробно рассматривает факторы развития

Хатлонской прессы, и на основе анализа материалов печати определяет

общие и отличительные черты этих этапов.

Вторая глава диссертации “Особенности и факторы развития СМИ

Хатлонского региона за годы независимости” также состоит из трех

разделов. Эти разделы имеют внутреннюю логическую связь и дополняють

друг друга. В том числе, в первом разделе рассматриваются социально-

политические факторы развития печати Хатлонского региона, во втором

разделе анализируются проблемы и перспективы печатных СМИ в этом

регионе, а в третьем разделе выявляются особенности и отличительные

черты иноязычных печатных изданий.

Автор в исследовании данной проблемы акцентировал внимание на

общественное и политическое состояние региона в конце ХХ и начале ХХI

вв. Если в конце ХХ века в работе СМИ наблюдалось кризисное

обстоятельство, то в начале ХХI века появились правовые и

профессиональные факторы, которые повлияли на возрождение и развитие

периодики. В работе подробно рассмотрены данные процессы и научно

обоснованы политические, социальные и экономические аспекты развития

региональной прессы в Хатлоне.

В третьем разделе диссертант рассматривает вышесказанные проблемы

на основе анализа условий функционирования и профессиональных задач

изданий Хатлонской области на других языках. Автор на основе анализа

формы и содержания иноязычных изданий “Новый Хатлон”, “Дустлик”

приходит к выводу, что в первой газете преобладает наиболее

информационный характер передачи материалов, а во втором издании

больше художественно-публицистических текстов.

Третья глава – “Структурно-тематические особенности СМИ Хатлона”

посвящена проблеме взаимосвязи форм и содержания публицистических

материалов. Автор для подробного анализа классифицирует

публицистические материалы рассматриваемых СМИ в двух разделах. В

первом разделе диссертант попытался анализировать возможности

информационных и аналитических жанров публицистики в отображении

общественных событий. С этой целью он, опираясь на конкретные

публикации, определяет особенности жанров публицистики в освещении,

интерпретации, комментарии и рассмотрении событий, процессов,

общественных проблем и назидательных личностей.

В целом, можно считать, что автор данной диссертационной работы

смог решить поставленные перед собой задачи, круг исследования обозначен

достаточно четко. Правильно были выбраны объект и предмет исследования.

Все это доказывает, что периодическая печать Хатлонского региона имеет

относительно богатую историю, которая со своим опытом, особенностям,

тенденциям развития может стать предметом многих дальнейших

исследований.

Ценность данной диссертационной работы заключается также в том, что

она обнаруживает еще больший круг научных проблем, таких, как

функциональность региональной прессы, особенности работы местных

корреспондентов, способы подачи информации, анализ проблемы, описание

сельского быта.

Новизну данной работы можно обосновать тем, что она впервые

рассматривается в диссертационном исследовании, выявлены предпосылки

формирования этапов развития и эволюции региональной прессы

Хатлонской области. А также диссертантом впервые рассмотрены

свойственные черты периодов развития региональной печати, специфика

взаимодействия власти с данной прессой, определены место областных газет

в системе СМИ Республики Таджикистан.

Выводы, сделанные Маъмурзода Н.М. в заключение своей диссертации,

подытоживают исследование и являются достойным, логическим

подведением итогов состоявшегося, обладающего внутренней логикой и

стройностью, концептуальной научной работы.

Диссертационное исследование Маъмурзода Н.М., несмотря на

достижения, порождает некоторые замечания и вопросы, более глубокое

изучение которых, в будущем может способствовать усовершенствованию

работы:

1. Автор в части степени изучения темы относительно рассматривает

завершенные ранее работы по данной теме, но его обзор обрёл смешанный

характер. Если бы диссертант классифицировал относящиеся данной теме

научные труды, то его анализ получился бы более систематизированным;

2. Название первой главы указывает на изучение всех печатных СМИ

Хатлонской области, но разделы этой главы охватывают в основном две

областные газеты. Можно было или более точно сформулировать название

главы, или уделить внимание и на другие издания данного региона. Также в

первом разделе этой главы можно было рассмотреть факторы возникновения

региональной печати системно;

3. Хотя первый раздел второй главы называется «Социально-

политические факторы развития региональной прессы», содержание этой

главы охватывает не факторы развития, а анализ кризисного состояния

периодической печати. Заключение данной главы свидетельствует об этом;

4. В диссертации преобладают публицистические рассуждения. Автор,

анализируя проблемы развития периодики, иногда ставит вопросы как

журналист;

5. Диссертант во время рассмотрения теоретических вопросов, в том

числе анализе публицистических жанров, иногда опирается на ненаучную

литературу, которые являются учебными и методическими пособиями;

6. Третья глава диссертации выходит из рамки объекта исследования,

так как объектом исследования является периодическая печать, а диссертант

охватывает и электронные СМИ. Такой подход несколько ограничил

возможности автора в анализе основного объекта;

7. В этой главе также место анализа жанровых особенностей

материалов исследуемых изданий занял содержательный анализ. К

сожалению, автор мало уделил внимание жанрообразующим факторам, как

предмет отображения, факт, стиль и форма текстов;

8. Очень хорошо, что диссертант в обсуждении темы и постановки

вопросов проявляет активность и выражает свою позицию, но его

рассуждения иногда приобретают не научный, а нравоучительный характер.

Однако, несмотря на наличие замечаний, необходимо подчеркнуть, что

они никоим образом не влияют на общую высокую оценку диссертационного

исследования Маъмурзода Н.М., посвященного актуальным вопросам и

проблемам современной журналистики.

Научные результаты, содержащиеся в диссертации, базируются на

изучении и анализе значительного объема информации, полученной из

журналистских материалов печатных СМИ Хатлонской области Республики

Таджикистан, научных публикаций ведущих ученых и исследователей в

области журналистики, истории и др., что обуславливает достоверность

полученных диссертантом результатов исследования.

Концепция, выводы и предложения, изложенные диссертантом в своем

исследовании, обоснованны, сформулированные научные положения

являются новыми.

Основные положения диссертации отражены в 13 (тринадцати)

публикациях по теме работы, опубликованные в научных журналах,

включенных в перечень ВАК Министерства образования и науки РФ.

Результаты диссертационного исследования Маъмурзода Н.М.

отражены на международных, республиканских, межвузовских и

внутривузовских научно-практических конференциях.

Автореферат диссертации в полной мере отражает содержание работы и

соответствует ее структуре.

Резюмирование вышеизложенного подтверждает вывод о том, что

диссертационное исследование Маъмурзода Носирджони Маъмур «Тенденции